
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ：
2018-320509-17-03-622986 年处理及回

用 180万吨纺织废水生产技术改造项目

建设单位（盖章）： 苏州吉田服饰实业有限公司

编 制 日 期 ： 2021年 9月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
2018-320509-17-03-622986年处理及回用 180万吨纺织废水生产技术改造

项目

项目代码 2018-320509-17-03-622986

建设单位联系人 钱雪林 联系方式 13951126805

建设地点 苏州吴江区黎里镇双珠路东侧
[...]
器中。大量泄漏：用塑料布、帆布覆盖。在专家指导下清楚。

操作处置与储

存

储存于阴凉、干燥、通风良好的库房。远离火种、热源。相对湿度保持在 75%以下。

包装必须密封，切勿受潮。应与易（可）燃物、碱类、醇类等分开存放，切忌混储。

不宜久存，以免变质。储区应备有合适的材料收容泄漏物。

运输过程中要确保容器不泄漏、不倒塌、不坠落、不损坏。严禁与易燃物或可燃物、

碱类、醇类、食用化学品等混装混运。运输时运输车辆应配备泄漏应急处理设备。

运输途中应防曝晒、雨淋，防高温。



— 23 —

表 2-6 聚丙烯酰胺理化性质及危害

化学品名称 聚丙烯酰胺

英文名 Polyacrylamide(PAM)

分 子 式 (C3H5NO)n CAS号 9003-05-8

相对分子量 71.07 外观与性状 白色粒状固体，稀释后呈无色液体,无臭

熔点 无可用 溶解性 可溶于水

密度 无可用 稳定性 稳定

饱和蒸汽压 无可用 毒性危害 无毒

危险性概述

危险性类别:无；

侵入途径:无；

健康危害:无资料；

急性中毒:无；

慢性影响:未发现；

环境危害:无；

燃爆危险:本品易燃。

急救措施

皮肤接触:脱去污染的衣着，用肥皂水和清水彻底冲洗皮肤；

眼睛接触:提起眼睑，用流动清水或生理盐水冲洗。就医；

吸入:无资料；

食入:通过动物实验证明此产品食入后不会中毒。

消防措施

危部分险特性:用水灭火时，颗粒遇水后变滑，避免人员滑倒摔伤；

有害燃烧产物:无；

灭火方法:无火灾危险。

泄漏应急处理 应急处理:颗粒遇水后变滑，避免人员滑倒摔伤。

操作处置与储存
操作注意事项:无特别要求；

储存注意事项:储存于阴凉、通风的库房。

表 2-7 氢氧化钠理化性质及危害

化学品名称 氢氧化钠

英文名 Sodium hydroxide

分 子 式 NaOH CAS号 1310-73-2

相对分子量 40.00 外观与性状 无色透明晶体

熔点 318.4℃ 溶解性 易溶于水、乙醇、甘油、不溶于丙酮；

密度 相对密度（水=1）：2.13 沸点 1390℃

饱和蒸汽压 0.13(739℃）kPa 毒性危害 无资料

危险性概述

遇水和水蒸气大量放热，形成腐蚀性溶液。与酸发生中和反应并放热。具有强腐

蚀性。燃烧（分解）产物：可能产生有害的毒性烟雾。其侵入途径为：吸入、食

入。其健康危害为：有强烈刺激和腐蚀性。粉尘或烟雾刺激眼和呼吸道，腐蚀鼻

中隔；皮肤和眼直接接触可引起灼伤；误服可造成消化道灼伤，粘膜糜烂、出血

和休克。

急救措施

眼睛接触：应立即提起眼睑，用流动清水或生理盐水冲洗至少 15分钟，或用 3%

硼酸溶液冲洗，迅速就医。吸入：迅速脱离现场值空气新鲜处。必要时进行人工

呼吸，迅速就医。食入：患者清醒时立即漱口，口服稀释的醋或柠檬汁，迅速就

医。

消防措施 灭火方法：消防人员必须穿工作服（防腐材料制作）。



— 24 —

灭火剂：雾状水、砂土。

泄漏应急处理

隔离泄漏污染区，周围设警告标志，建议应急处理人员戴好防毒面具，穿化学防

护服。不要直接接触泄漏物，用大量水冲洗，经稀释的洗水放入废水系统。如大

量泄漏，收集回收或无害处理后废弃。

操作处置与储存

氢氧化钠应储存于阴凉、干燥、通风良好的库房。应远离火种、热源。库温不超

过 35℃，相对湿度不超过 80%。包装必须密封，切勿受潮。应与易（可）燃物、

酸类等分开存放，切忌混储。储区应备有合适的材料收容泄漏物。

（四）劳动定员及工作制度

职工人数、工作制度：企业现有职工约 100人，年工作 300天，实行 8小时三班制，

年运行 7200小时。本次技改项目不新增职工，工作制度不发生变化。

（五）厂区平面布置

根据地形及工艺流程，整个厂区划分成生产区、办公区、污水处理区三个功能区。

厂区在西侧设一主出入口，办公楼布置在厂区西南侧，1#厂房~6#厂房均为生产车间，污

水站站布置在厂区东南侧。厂区平面布置布局紧凑、工艺管线合理，满足防火、防爆、

安全、卫生、环保等规范要求。

厂区平面布置见附图 3-1，污水站的平面布置图见附图 3-2。

（六）项目周围环境概况

本项目东侧为双珠港河，河流以东为典发食品公司及空地；南侧为苏州恒伟实业公

司；西侧为双珠路以西为东锦饮品（苏州）有限公司；北侧为大联新材料（苏州）有限

公司。

周围环境现状见附图 2。

（七）水平衡

图 2-1 本次技改后全厂可达到的水平衡图（m3/a）



— 25 —

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

简述工艺流程和产排污环节，绘制包括产排污环节的生产工艺流程图。

1、施工期

本项目施工内容主要是土建和设备安装。拟使用钢筋砼框架剪力墙结构、混凝土施

工，施工过程全部采用机械化施工方式，主要建材钢筋、商品混凝土、水泥、沙子、石

子、砖、木材等均可就地取材。

项目施工中消耗的物料为商品混凝土等，由外协单位购入。

施工期工艺流程及产污环节见图 2-2。

图 2-2 污水处理厂施工期工艺流程图

2、营运期

本次技改后全厂的污水处理工艺流程如下：



— 26 —

图 2-3 本次技改后全厂污水处理工艺流程图

工艺说明：

喷织废水由车间设置的管道统一收集后输送至厂区的污水处理站，经过高位进水井

进口处的格栅，拦截了污水中较大的悬浮物及杂质，然后进入调节池，调节水质水量后

通过水泵提升进入一体化气浮池，气浮池的原理是气浮的同时在池内投加 NaOH、混凝剂

PAC、絮凝剂 PAM可进一步加强气浮效果，以去除废水中的油脂、SS、锑等，同时可降

低废水的 COD、BOD5 等。通过气浮处理后的废水进入砂滤池，进一步去除 SS和浊度，

确保出水达到回用要求，砂滤出水进入中水回用池，然后回用至车间作为生产用水。



— 27 —

本次工程采用的“污泥池+板框压滤+液压榨干”污泥处理工艺，可将污泥脱水至 60%

以下。

主要污染工序：

表 2-8 各污染物产生情况及拟采取的治理措施

类别 编号 产生工序 污染物名称 治理措施

废气

G1 一体化气浮池 NH3、H2S
对产生恶臭区域加盖收集后进入 1套

生物滤塔处理装置处理后无组织排放
G2 污泥池 NH3、H2S

G3 板框压滤 NH3、H2S

废水 / 喷织废水 COD、SS等 处理后全部回用至生产车间

固废

/ 废水处理 栅渣 环卫定期清运

/ 废水处理 泥饼（含水 60%） 委托苏州东吴水泥有限公司焚烧处置

/ 药剂包装 废药剂包装物 委托一般固废处理单位处置



— 28 —

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

一、现有项目基本情况

苏州吉田服饰实业有限公司成立于 2004年 3月 20日，主要从事化纤布的生产和销

售。企业现有职工约 100人，年工作 300天，实行 8小时三班制，年运行 7200小时。

1、环保手续执行情况

苏州吉田服饰实业有限公司现有项目环保手续履行情况如下。

表 2-9 企业环保手续履行情况表

序号 环评报告项目名称 审批文号与审批时间 验收文号与验收时间

1
苏州吉田服饰实业有限公司年产 930

万米化纤布建设项目环境影响报告表

吴环建[2009]766号，

2009年 9月 27日
/

2
苏州吉田服饰实业有限公司年产化纤

布 9000万米自查评估报告
2016年 12月已登记 已登记

2、现有项目产品方案、原辅料、生产设备

表 2-10 现有项目产品方案表

序号 产品名称 设计生产能力 实际生产能力 年运行时数（h）

1 化纤布 9000万米/年 9000万米/年 7200

表 2-11 现有项目主要消耗物料一览表

类别 名称 规格/成分 年耗量（t/a） 包装及储运方式

原料 化纤丝 / 1700 汽车运输

药剂

混凝剂 聚合氯化铝（PAC） 96 汽车运输

絮凝剂 聚丙烯酰胺（PAM） 0.6 汽车运输

碱 NaOH 1.8 汽车运输

能耗 新鲜水 / 147030 当地自来水管网

表 2-12 现有项目主要设备清单

类别 设备名称 设备型号 数量（台/套） 备注

生产设备 喷水织机 / 1078 /

辅助设备 污水处理站 3000t/d 1 “调节+气浮+砂滤”

3、现有项目生产工艺及产污情况

（1）现有项目主要生产工艺



— 29 —

图2-4 现有化纤布项目生产工艺流程图

工艺流程说明：

（1）穿综

也叫穿经、结经，是经纱准备的最后一道工序，其目的是将织轴上卷绕的经纱根据

工艺设计的要求，按照一定的规律将经纱穿过停经片，综眼，筘齿，以满足制造工序的

需要。

（2）织造

将完成穿综后的织轴放入喷水织机进行织造（喷水织机利用水为引纬介质，以喷射

水流对纬纱产生摩擦牵引力，使固定筒子上的纬纱引入梭口），制造完成后成卷下机。

产污环节：织造过程中会产生喷淋废水W1、纱线边角料 S1、噪声 N1。

（3）检验

对织造好的布料进行人工检验。

产污环节：该工序会产生少量织造不合格的废次品 S2。

（4）入库

最终将经过检验后的成品化纤布成卷、打包入库。

二、现有项目污染物排放及达标情况

（1）废气



— 30 —

①喷织废气

化纤纱线织造过程中产生的粉尘几乎均被喷淋水带走，因此不考虑喷水织机织造过

程中粉尘的产生。

②污水处理站臭气

企业现有污水处理站的主要恶臭因子为 NH3、H2S。恶臭气体主要产生于气浮池、

污泥处理工段等，目前为无组织排放。由于现有的环保材料中未对污水处理站的废气进

行核算，因此现有项目的污水处理区、污泥处理区废气产生量依据本次技改项目的源强

核算方式核算得到。

表 2-13 现有项目无组织废气产排情况

污染源 污染物名称 产生量(t/a) 排放量(t/a) 面源面积(m2) 面源高度(m)

污水处理区、污

泥处理区

NH3 0.138 0.138
1000 5

H2S 0.052 0.052

青山绿水（苏州）检验检测有限公司于 2021年 03月 15日对企业的厂界无组织废气

进行了监测，监测期间企业正常生产；监测数据如下：



— 31 —

表2-14 厂界无组织排放废气监测结果统计表

监测日期 监测项目

监测结果 （mg/m3）

限值（mg/m3） 是否达标
上风向（G1） 下风向（G2） 下风向（G3） 下风向（G4） 最大值

2021年 03月
15日

氨 0.02 0.04 0.04 0.03 0.04 1.5 达标

硫化氢 ND ND ND ND ND 0.06 达标

臭气浓度

（无量纲）
＜10 13 14 12 14 20（无量纲） 达标

监测日期 监测点位 监测项目 温度（℃） 湿度（%） 大气压（kPa） 风速（m/s） 风向 天气

2021年 03月
15日

G1~G4
氨、硫化氢 17.1 59 102.07 3.5 南 晴

臭气浓度 17.1 59 102.07 3.5 南 晴

备注：“ND”表示低于检出限，硫化氢检出限为 0.001mg/m3。



— 32 —

（2）废水

①生活污水

企业现有员工 100人，年工作 300天，生活用水约 50 L/人 d，生活用水量为 1500t/a，

污水排放系数按 0.8计，则生活污水量为 1200t/a。实际产生的生活污水接入市政污水管

网，排入苏州市吴江区芦墟污水处理厂处理。

②生产废水

喷织废水的主要污染物为废纱头、化学浆料、润滑油等，每台喷水织机日用水量约 3～

4.5m3左右，喷水织机从喷头喷出的水，大约有 8%～12%的水被织物带走，3%～5%蒸发

到空气中，增加了车间的湿度，其余约 85%～87%的废水通过地沟流入排放井。

经与企业核实，实际生产过程每台喷水织机日用水量约 3m3，喷水织机为 1078台，

则喷水织机用水量为 1078×3=3234m3/d，喷织废水量 Q＝1078×3×85％＝2748.9m3/d。

喷织废水经厂区现有的污水处理站处理后循环使用，不外排；污水处理站处理能力

为 3000t/d，喷织废水经“调节+气浮+砂滤”处理后可以达到循环使用的标准，污水处理

工艺见图 2-5。



— 33 —

图2-5 现有项目污水处理工艺流程图



— 34 —

图2-6 现有项目实际水平衡图（m3/a）

表 2-15 企业水污染物实际产排情况一览表

类别
废水量

t/a

污染物名

称

产生情况
治理

措施

污染物排放量
排放方式与

去向
产生浓度

mg/L

产生量

t/a

排放浓度

mg/L

排放量

t/a

喷织

废水
824670

COD 500 412

“调节

+气浮+

砂滤”

/ /

全部回用，

不外排

BOD5 120 99 / /

SS 300 247 / /

NH3-N 45 37 / /

TP 8 6.6 / /

石油类 20 16.5 / /

锑 0.05 0.04 / /

生活

污水
1200

COD 300 0.36

/

300 0.36

接入市政污

水管网

NH3-N 200 0.24 200 0.24

SS 30 0.036 30 0.036

TP 5 0.006 5 0.006

TN 40 0.048 40 0.048

（3）固废

企业生产过程中实际产生的固废主要为纱线边角料、不合格次品、污水处理设施污

泥、栅渣、废药剂包装物、生活垃圾等，均合理的进行了处置，实现了固废的零排放。



— 35 —

表 2-16 企业固废实际产生情况汇总表

序号 固废名称 产生工序 形态 主要成分 产生量 处置措施

1 生活垃圾 / 固态 纸、果皮等 15 环卫清运

2
纱线边角料和

废次品
织造、检验 固态 纱线 0.3 外售

3 栅渣 废水处理 半固态 纱线等 3 环卫清运

4 泥饼 废水处理 半固态 含水 80% 90
委托苏州东吴水泥有

限公司焚烧处置

5 废药剂包装物 药剂包装 固态 酸、碱 0.1
委托一般固废处理单

位处置

（4）噪声

企业生产过程噪声主要为喷水织机运行噪声，通过减振、厂房隔声、距离衰减、厂